2016/8/2 国家标准化管理委员会-2016年第11号中国国家标准公告

http://www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201611/ 1/1

-------------------------国际组织相关链接------------------------- ------------------------------WTO/TBT----------------------------- ---------------------------SPS通报咨询----------------------------

2016年第11号

关于批准发布GB/T 13745-2009《学科分类与代码》

国家标准第2号修改单的公告

国家标准化管理委员会批准GB/T 13745-2009《学科分类与代码》国家标准第2号修改单，自2016年7月30日起实

施，现予以发布（见附件）。

  国家标准委

        2016年7月25日

附件：

2016年第11号.docx

--------------------------------地方政府------------------------------ -----------------------政府部门网站相关链接----------------------- ----------------------地方质量技术监督局站点----------------------

国务院      质检总局

办公室  机关党委  综合业务管理部  国际合作部  农业食品标准部  工业标准一部  工业标准二部  服务业标准部  标准信息中心

版权所有：中国国家标准化管理委员会 京ICP备09001239号 地址：北京市海淀区马甸东路9号　　邮政编码：100088

网站地图　　国家标准委位置图

English  邮箱登录  文件共享  日程管理

2016年第11号中国国家标准公告

首页 新闻 信息公开 公众服务 业务系统 专题

http://www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201611/201607/t20160729_214480.htm
http://www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201611/201607/P020160729617149023576.docx
http://www.gov.cn/
http://www.aqsiq.gov.cn/
http://www.sac.gov.cn/sbgs/
http://www.sac.gov.cn/sjgdw/
http://www.sac.gov.cn/szhywb/
http://www.sac.gov.cn/sgjhzb/
http://www.sac.gov.cn/snyspbzb/
http://www.sac.gov.cn/sgybzyb/
http://www.sac.gov.cn/sgybzeb/
http://www.sac.gov.cn/sfwyb/
http://www.sac.gov.cn/sxxzx
http://www.sac.gov.cn/sacen/
http://mail.aqsiq.gov.cn/
http://wjgx.sacinfo.org.cn/
http://rcgl.sacinfo.org.cn/
http://www.sac.gov.cn/sy

2016 年第 11 号

关于批准发布GB/T 13745-2009《学科

分类与代码》国家标准第2号

修改单的公告

国家标准化管理委员会批准 GB/T 13745-2009《学科分

类与代码》国家标准第 2 号修改单，自 2016 年 7 月 30 日起

实施，现予以发布（见附件）。

国家标准委

                2016 年 7 月 25 日

附件

GB/T 13745-2009《学科分类与代码》

国家标准第2号修改单

一、在“320 临床医学”下增设二级学科 32032“输血医学”。

二、在 32032“输血医学”下设立三级学科“基础输血学、

献血服务学、输血技术学、临床输血学、输血管理学和输血

医学其他学科”（具体见下表）。

代码 学科名称 说明

32032 输血医学

3203210
基 础 输 血

学

包括输血免疫血液学、血型群体遗传学、HLA、

经输血传播性疾病、血液替代品和通用血研究

等。

3203215
献 血 服 务

学

包括无偿献血宣传、献血者招募学、建立稀有

血型血液供者库、咨询、管理、护理和服务等，

以及后续相关配套的各方面服务工作。

3203220
输 血 技 术

学

包括血液采集、分离与制备技术（含单采技术

和造血干细胞制备）；输血传播性疾病检测技

术；白细胞去除技术；血液辐照技术；病毒灭

活技术；血液低温冻存技术；血液冻干技术；

输血相容性检测技术；血小板配型技术；组织

配型技术；输血相关血栓与止血检测技术；血

液保存与运输技术等。

3203225
临 床 输 血

学

包括全血、成分血、血液制品应用；临床输血

适应证与禁忌证；输血前评估及输血后疗效评

价；输血护理；输血不良反应与防治；输血相

关细胞治疗；输血相关基因工程产品应用；血

浆置换与单采治疗；胎儿/新生儿溶血病输血

治疗和自体输血等。

3203230
输 血 管 理

学

血站管理包括一般血站管理和特殊血站管理；

血站质量管理和血站实验室质量管理包括组

织管理、资源管理、业务过程管理和程序管理；

血站信息化管理等。临床输血管理包括临床用

血管理和输血科（血库）管理，包括组织管理、

资源管理、输血治疗全程质量管理、输血实验

室管理、输血实验室质量管理、血液管理、教

学培训和科研管理、输血伦理法学管理和信息

化管理等。

3203299
输 血 医 学

其他学科

印送：各省、自治区、直辖市质量技术监督局，总局各直属检验检

疫局，

国务院各有关部门、行业协会、集团公司，总局各司（局）、

直属

挂靠单位，全国各直属标准化技术委员会。

国家标准化管理委员会办公室                2016 年 7 月 25 日

印发